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Anul 1. 15 OCTOMBRIE t93t. 

----------------------~-------------

AL CAMEREI DE AGRICULTURĂ A JUDEŢULUI ARAD 
STRADA GH. POPA No. 4. Apare la 1 şi 15 a lunei. 

Redacţia şi Administraţia: Redactor responsabil: Abonamente: 
Arad, Str. Gh. Popa No. 4. 

Palatul Domeniilor 
Ing. Agr.lnsp. NICOLAE POPESCU 

Directorul Camerei de Agricultură 
Pentru judeţul Arad pe un an Lei 50.
Pentru alte judeţe pe un an.. " 200.-

.Sfecla de zahăr • 
Şl 

Sfecla de zahăr îndeosebi în ultimul timp 
a dat loc la înver~unate frământări în viaţa noas
tră dela ţară. 

Motivul'? Foarte uşor de aflat. Anume: Pre
ţul scăzut al grâului a făcut ca agricu~torul să 
caute şi de alte resurse de venit din gospodăria 
sa, pentruca prin ajutorul lor să poată face faţă 
ob!igaţiunilor de plată la bănci, cal'i după cum 
este obiceiul la noi, scad, mai vârtos toamna şi, să 
poată achita parţial mac.:ar impoz.itul catl'e Stat, 
către judeţ şi comună. Cu alte cuvinte, voeşte a-şi 
respecta la termenul de scadenţă, iscalitura sa, 
dată creditorului şi, vrea să se descarce şi de da
toriile ce are faţă de Stat ca oricare cetăţean cre
dincios patr·iei sale. 

Prin urmare deci nu comite nici o greşeală, 
sau nu supără pe nimeni, dacă caută ca drepturi
le sale scrise în contractul de cultivare să fie res
pectate de fabrică, căreia·i livrează recolta de 
sfeclă. Şi acum pentru a putea ti clari, trebue să 
menţionăm faptul, că punctul 11. al. 3. din cont
ract zice textual următoarele : 

"Fabrica este obligată a plăti după 20 zile so
cotite dela livrarea sfeclei de zahăr neto pro 100 
kgr. pretul de bază al sfeclei". 

Bine, dar care este preţul de bază? 
· Cine şi când fixează acel preţ '? Aceia nu 

prea ştie nimeni pela sate. 
De sine se intelege, că în urma acestor greu· 

tăţi ce i·se fac. cultivatorul caută a-şi câ!;ltiga des
luşiri pentru treburile sale, acolo, unde ştie că le 
primeşte în mod absolut sincer şl fără nici un in
teres later·al oarecare. Şi acest . Jlo" este pentru 
plugarii noştri cultivatori de sfel· de zahăr: Ca
mera de Agricultură. 

Camera de Agricultură a judeţului sesizată 
·fiind de aceste chestiuni, ca oricând aşa şi în 
momentul de faţă în calitatea ei de protectoare a 
cgriculturei şi a agricultorilor, a căutat să se in
tereseze de cauză mai de aproape, dorind a şti 
care este motivul plângerilor ce i-se adresează şi 
ce ar fi de făcut ca să Je dea ajutorul cuvenit 
oamenilor, întrucât împrejurările date o permit bi
neinţeles. 

• fixarea preţului et 
Prin urmare imediat după sosirea plângerilor 

a aflat de bine să trimită Ministerului de Agricul
tură şi Domenii şi Ministerului de Comerţ şi lndus
ti·ie următoarea depeşă : 

Ministerul de Agricultură şi Domrnii Bucureşti 
şi Ministerul de Comert şi Indust't·ie Bucureşti 
No. 44W1/1931. 

· Mare decepţie intre ag.ricultori. stop Fabrica 
de zahar· din Amd diu cauza, ca preţul de bază 
al sfeclei de zabăr nu este fixat amână plăţile stop ' 
Mai nou fRbrica intenţionează a plăti competinţa 
producătorilor cu zahăr· în natură şi nu in numărar 
stop Pentru liniştea generală rugăm binevoiţi a 
fixa preţul de bază şi a interzice fabricei să dea 
zahăr în loc de bani, Camera Agr·icolă Ar·ad. 

Cu data de 16 Sept. a primit următorul răs
puns dela Ministerul Comerţului şi Industriei: 

Ministerul Industriei şt Comertnlni 
Direcţia Industriei 

No. 7212il din 16. Sept. 1!191. 

Camerei :4UTicole 
AR A D. 

In referire la telegrama Dv. din 11. Sept. a. 
c. avem onoare a Vă face cunoscut, că am dispus 
convocarea Comisiei Mixte pentru a fixa preţul 
sreclei de zahăr şi modalităţile de plată. 
Directorul Industriei: Şeful Serviciului: 

(ss) indlsbifrabil (ss) indiscifrabil. 

Puţin după aceasta apoi, am primit de fapt 
invitarea ca făcând şi subsemnatul parte din acea 
comisie să mă prezint la şedinţa ce a fost convo
cată pe 27, Sept. a. c. 

Cu ocaziunea şedinţei Domnul Ministru al 
Industriei şi Comerţului a căutat ca diferenţa ivită 
între cultlvători şi fabrici să poată fi rezolvată pe 
cale paşnică, cerându-se sacrificii şi din una şi 
din alta parte. Astfel, a rugat ca ambele părţi să 
se retragă şi dupăce vor fi desbătut fiecare aparte 
punctul propriu de vedere să întocmească un me-

. moriu, care apoi urmează a i-se inainta spre stu-
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diare, promiţând că după putinţă va face tot posi
bilul ca ·să rezolve doleanţele ambelor părţi. 

In Ul'ma acesteia, delegaţii cultivătorilor sfec
lei sau retras !ŞÎ dupăce au desbătut cu dcamfmun
tul chestiunea, au întocmit şi propus după cum 
reese din proce~ul verbal de mai jos, urmatoarele: 

PROCES· VERBAL 
al şedin(ei Delega(ilor Cult·ivălorilor de sfeclă 

. -în Comisia Mi.rtă a zahărului. 
Din 29 Septembrie 1981. 

A vând în vedere dorinţa Domnului Ministru 
de Industr-ie şi Comerţ de a se propune de către 
noi un preţ minimum pentru sfecla din recolta 
anului lU:H subsemnaţii pwpunem preţul minimal 
de Lei 8.000.- (Optmii) pentru vagonul de 10.000. 
kgr. sfeclă de zahar netto recepţionată loco gara 
producătorului. 

La propunet·ea acestui preţ minimal am fost 
conduşi de dorinţa expresă a Domnului Ministru 
de a reduce .în mod simţitor preţul zahărului. Pro
punerea noastră este îacută cu ipoteza că preţul 
zahărului nu va dep~i preţul de bază de Lei 16 
netto kgr. zahăr. 

In cazul când preţul zahărului ar depăşi pre
ţul de Lei 16.- pretindem pentru diferenţă în 
plus 6"/0 din preţul net al zahăt·ului tos. 

Toate celelalte dispoziţiuni ale convenţiei în
cheiate la 31. M'u·tie Hl:10. cu anexele ei, rămân 
în vigoare precum şi termenul de plată al preţu
lui de 8.000.- Lei de vagon de sfeclă furnizată 
care plată trebue să fie efectuată cel mai târziu 
în termen de 21 zile rfela terminarea furnizăr·ii 
sfeclei. 

Propunerea aceasta o motivăm precum ur
mează: 

1. Deşi nu s· a încheiat o convenţiune nouă, 
cu toate acestea cultivatorii din ţara întreagă con
tează pe un preţ minimal cel puţin egal cu acel, 
care a fost preţ de bază în anii tr·ecuţi, cu atât 
mai mulî, cu cât li s-a comunicat că preţul va fi 
de cel puţin 8000.-.· Lei. 

O atât de brusca reducere de preţ dela Lei 
1U.600.- la Lei 8.000.- de vagon este O' măsură 
care, în împrejurările de astăzi. loveşte atât de 
grav în interesele cele mai vitale ale regiunilor 
cu culturi de sfeclă încăt noi, delegaţii agriculto
rilor nu am putea lua asupra noastr·ă răspunderea 
pentru o reducere mai mare. 

2. Bazaţi pe dorinţa expre5ă a Domnului Mi
nistru am cercetat care poate fi preţul de cost al 
producţiei sfeclei şi alatut·atele calcule făcute cât 
mai strâns posibil, arată că preţul de Lei 8.000.
de vagon, nu mai rămâne in realitnte nici un câş
tig, ci acest preţ permite numai agricultorilor de 
a menţine mersul exploutaţiunilor lor. 

3. Reducerea atât de simţioare propusă de 
noi pentru preţul sreclei va da Onor. Guvern po
sibilitatea de a reduce preţul zahftrului în aşa 
măsură, încât tendinţele sale să poată fi satisfăcă
toare. De altminteri, bazându-ne pe datele din ţă
rile străine, suntem de părere că la fixar·ea pre
ţului.~ahărului va ·fi nevoe să se impună schim
barea relaţiunei fntre preţul zahărului şi acel al 
sfeclei, tlşa că pl'in aceasta se va ouţine o redu
cere a preţului zabilrului. 

4. Inainte de a· incheia acest Proces verbal 
ţinem să menţionăm următoarele: 

Astăzi numai există monocultură de sfeclă ci 
numai exploataţiuni agricole, care pe o mică por
ţiune, produc şi sfeclă de zuhăr. 

Da, aceste exploat~tţiuni au realizat oarecari 
beneHcii asupra culturilor lor de sfeclă atunci 
când pretur·ile erau urcate, rezultatul ultim al 
operaţiunilor lor a fost totuşi în genere dericitar. 

Aşa dar nu se poate invinui regiunile de 
culturi de sfeclă de a se fi îmbogăţit pe când 
alte regiuni sărăceau. 

Şi dacă e vorba că în împrejurările de faţă 
să se facă din partea tuturor sacrificiu spre a se 
reduce preţul vieţii, atunci noi agricultorii cari 
suntem atât de oropsiţi prin scăderea preţului tu
tur·or produselor noastre, putem face mai departe 
alte sacrificii. Am trecut limita sacriHciilor ce ni 
se pot cere. 

Delega{ ii cultivătorilor sfeclei. 

Până ce delegaţii cultivatorilor au întocmit 
memoriul lor cfttre Ministerul de Comerţ şi In
dustrie reprezentatii fabricelor de zahăr au părăsit 
Bucure~tii, astfel că s·a simţit nevoia de a fi con
vocată în acest scop o nouă şedinţă, care după 
cum ne·a comunicat-DL Ministru Prof. Vasilescu 
Carpen este fixată pentru ziua de 20 Octom
brie a. c. 

Rămâne deci să vedem ce se va face din 
treabfl la şedinţa viitoare. 

Dupăce m·am reintors dela Bucureşti, văzând 
greutăţile ce năvălesc mereu asupra agricultorilor 
am cugetat a fi la loc dacă Came~a noastră face 
o nouă intervenţie telegrarică Ja Minister, pen
truca să impună fabricei avansarea unei părţi 
oarecare din contravaloarea sfeclei livrată deja, 
ca cultivatorul să-şi poată măcar ceva potoli din 
sarcinele ce au scăzut pela bănci, la cămătari şi 
dările către Stat. 

In Ul'ma acesteia am telegrafat din nou Mi
nisterului de Industrie şi Comerţ Ministerului de 
Agricultură şi Dom11ii după cu urmează : 
No. 4980/1981. 
:llinisterul de Ag1·icultură şi Domenii, Mini.<;

terul de Industrie şi Comert, 
Bucureşti. 

,;Din cauza sistării exportului în Cehoslovacia, 
mai ales în jud!:'ţul nostru dela graniţă a căzut 
din nou pretul grâului stop Mare nelinişte între 
săteni caei nu pot plasa recolta ca să achite da
tOl'iile urgente şi darile către Stat cari se încase
ază cu rigoare stop Rugăm dispuneţi fixarea unui 
acont avaosabil de fabri~ă imediat agricultorilor 
pentru sfecla livrată până Comisia Mixtă a Zahă
rului va hotărâ definitiv în chestiune. Camera Ag
ricolă Arad". 

Urgentarea noastră telegrafică .a fost interne
iată bineinţeles şi prin faptul că Cehoslovacia prin 
măsurile ei mai nou a interzis a mai permite în· 
trarea grâului nostru la ei in ţară. 

N. Popescu. 

Proenratt·Vă seminţele selecţiona• 
te dela Camera de Agricultură. Condi· 
ţiile se pot vedea la Primărie in bule• 
tinul nostru No. 4. 
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.. / Timpul 'i si~uafia agricolă 
Ploile abundente ce am avut deja de 14. zile 

încontinu, au încetat, ba chiar au şi dispărut cu 
totul în ultima săptftmână astfel că de vre-o câ
teva zile ne-au sosit iarăşi zile de to·amnă cu timp 
frumos, cer senin şi soare, care a ridicat termo
metru până la 20-25u C. peste zi şi 10-12° C. peste 
noapte. 

Lucrările la câmp continuă. 
Timpul fiind frumos, pământul după atâta 

umezeală se lucrează foarte bine. Insemânţările de 
toamnă se fac uşor şi în condiţiuni foarte bune. 

Ploile de durată atât de lungă, căzând în
tocmai Ia-începutul toamnei, au întârziat culesul 
porumbului şi sreclei de zahăr şi au cauzat pagube 
mări în vii, putrezind aproape 50°/0 din recoltă, 
fiind strugurii căzuţi jos la butuc. 

Din acest motiv apoi, culesul viilor a sucees 
pe cât se poate de prost. Struguri puţini, în cea 
mai mare parte stricaţi şi, încă necopţi, din cauza 
lipsei de căldură suficientă, ne-a dat un rod slab 
cu conţinut de zahăr de 15-20% 

Preţul de vânzare este de 16 până la 25 bani 
pe zahăr-grad. Adecă 1 kgr. must de 20% 
vândut cu 16 bani pe grad. iese în total Lei 3·20 
per kgr. Din acest preţ tr·ebue plfttit încă impozi
tul de Lei t·:~8 per 1 kgr. astfel că producătorului 
îi rămâne Lei t·82 în buzunar făt·ă a căuta însă 
ce spese de producţie gt·evează această recoltă. 

Cât despre recolta sfecletor de zahăr obser
văm, că aceasta este variabilă după regiune, cu 
pr·oductie dela 3;}-100 mm. per jugil. iar a porum
bului cam slabă. 

Directi unea. 

Ce trebue să ştim. despre 
bolile pasări lor de curte? 

(Urmare) 

Cea mai importantă boală între bolile Iipici
oas~ este "Tuberculoza aviară". De multe ori se 
crede, că tubercoloza este cauzată de ţinerea şi 
hrănirea greşită a pasărilor, căci la crescători 
serioşi unde animalele sunt bine îng1·ijite şi ra
ţional hrănite nu se iveşte tuberculoza ci mai 
mult la exploatori la cari curăţenia, şi alimen
tar·ea pasărilor· lasă mult de dorit. Tuberculoza 
aviară se datoreşte prezenţei bacilului fui Koch în 
m·ganism. Acest microb este asemănător (însă nu 
identic) cu tuberculoza umană şi cu tuberculoza 
bovină. Pasările domestice expuse tuberculozei 

. sunt în prima linie găinile, bibilicii, curcile şi pfm
nii mai rar porumbeii şi foarte rar raţele, iar găş
tele nu sunt expuse deloc. Boala se constată fo· 
arte des la pasările de colivie ca: papagalii, ca
narii etc. 

Este necesar a şti, că până când pasările nu 
sunt susceptibile faţă de tubercoloza umană şi 
bovină, praxa şi ,încercările mai recente au dove
dit, că porcii tineri sunt foarte susceptibili, dar şi 
caii, vitele, bovine, epurii de casă, şoarecii şi şo
bolanii pot căpăta tuberculoza prin pasări. 

Tuberculoza aviară se introduce pt·in pasările 
cumpărate din alte regiuni mai rar prin şoareci, 
şobolani ori vrabii. 

Boala se transmite prin alimente sau prin 
apa de beut ce a fost murdărită de gunoaiele ani· 
malelor bolnave. 

Găinile se molipsesc mai uşor când sunt 
ţinute în curţi strâmte şi murdare. Tuberculoza 
aviară are localizaţiuni pe piele, pe mucoase, pe 
oase sau se intinde pe viscere. (Viscere = 
maţele). 

Tuberculoza internă nu e băgată în seamă 
în majoritatea cazurilor decât într-o perioadă îna
intată, se constată atunci o slftbire generală, de
coloraţiunea creştei şi a bărbiilor, la început 
pasările au poftă de mâncare, mai târziu încete
ază ouatul, se pierde şi pofta de mâncare, se 
ivesc semne de ologit·e unilaterală, ca schiopătură 
la un picior, diareea şi aproape totdeuna mor. 

Semnele interioare ce se prezintă pe orga
nele atăcate. mai ales pe ficat, sunt mici nodozi
tăţi, când gftlbui când albicioase, nu e rar să se 
găsească şi tumori. (tumor= bubă) de consistenţă 
fibroasă, însă tumorul nu are consistenţa mucoasă 
ori gt·ăunţoasft ca la alte boale. 

Splina, întestinele (maţele) şi măduva oaselor 
prezintă leziuni identice. 

Constatarea unui caz de tuberculoză într-o 
crescătorie dă de bănuit că şi celălalte pasări pot 
fi atinse în dil'erite grade, deoarece boala se pro
pagă repede prin întet·mediat·ul alimentelor şi apei 
murdărite de excrementele animalelor contami
nate. Este dovedit, că virrulenţa (virulenţă=tărie) 
persistă luni intr0gi in viscerelc (maţele pasărilor 
tuber·culoase. Pentru tuberculoza aviară ca şi 
pentru tuberculoza umană nu există până astazi 
nici un mijloc sigur de tratare (lecuirea). 

Numai măsuri energice de prevenire pot în
lătura primejdia de contaminare. Toate animalele 

· cari au stat direct în contact cu cele bolnave şi 
vor reacţiona la tuberculinizare vor fi sacrificate 
fără milă, carnea lor bine fiartă poate fi între
buinţată, pentru consumaţie când Iezi unile găsite la 
autopsie nu sunt prea grave şi se găsesc de 
exemplu nurmri nodwităţi nlici în ficat, în~ rnăl'llnta-
iele vor fi distruse pt·in ardet·e. . 

Animalele bolnave nu se vor folosi nici 
odată pentr·u reproducţie. Diagnosticul (diagnoză.
cunoaşterea) boalei prin tuberculinizare se poate" 
face la pasări ca şi la vite cornute. 

Prin tuberculinizare (adecă prin introducerea 
culturilor sterilizate de bacili) în bărbia pasări lor 
cat·i sunt de examinat putem uşor constata dacă 
pasările sunt bolnave ori sănătoase. căci la pasă
rile bolnave se formează după a6 ore o tumefac
ţie de mărimea unui bob de mazăre sau ceva mai 
mică, care descreşte numai după câteva zile. 

Pentru siguranţa deplină la animalele cum
părate tuherculinizarea se va rPpeta la patru săp
tămâni după prima tuberculinizare. In general se 
vor tuher·culiniza numai animale de 5-6 luni căci 
reactiunea la aceste pasări va fi mai pronunţată. ·. 

Bacilul tuberculozei aviare fiind de o rezistenţă.., 
mare, desinfectarea localurHor trebue executată in
tr-un mod foarte minuţios. După .. indepărtarea gu
noiului toate vasele, stinghiile de dormit, cuiba·' 
rele vor fi spftlate cu leşie ferbinte şi vor fi vă'- ' 
ruite cu lapte de var proaspăt stins. Inainta de a 
vărui cotetele, pereţii, instrumentele etc. se vor stropi 
cu soluţie de acid carbolic de 5% (50 grame acid 
carb. la un litru de apă). 
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Cu cea mai mare atenţia avem să facem de
sinfecţia podelelor (cari transmit prin gunoi boala) 
şi desinfecţia grădinilor prin impr·ăştierea şi stro
pirea varului nestins 2 kgr. praf de var la 10 met
ri pătraţi şi îngroparea pământului la 20-30 cm. 

Ca combaterea să aibă efect: 
Se recomandă ca găinile găsite sănătoase 

prin ajutorul tuberculinizării să fie scoase din 
curte şi transpuse în alte coteţe şi grădini şi numai 
după arderea celor bolnave şi după terminarea 
desinfecţiei să fie iarăşi aduse în locul şi coteţul 
vechi, iar puii să fie ţinuţi şi crescuţi separat 
unde nu vin în atingere cu animale bătrâne spre 
a evita o eventuală înfectare. 

Dr. Seymann. 
Ing. Agr. lnsp. 

Susţinerea preţului· grâului 
recoltei 1932. 

Ministerul Agriculturii şi Domeniilor aduce 
la cunoştinţă generală că acţiunea de susţinere a 
preţului grâului pentru recolta anului t9i32. nu se 
va mai aplica decât la grânele bune cu maxi
mum 5°/0 secară şi corpuri străine. 

Agricultorii sunt prin urmare vestiţi · să ia 
măsuri pentru curăţirea şi tratarea !Seminţei con
tra mălurii, pentru a obţine grâu de bună calitate. 

Ministerul Agriculturii şi Camerele de Agri
cultură vor continua acţiunea de schimbarea se
minţei. Conform legii, se acordă o primă de 10% 
peste preţul cel mai favorabil obţinut la vânzarea 
în portul Brăila, pentru grâu! recunoscut ca grâu 
de semânţă şi vândut la agricultori în acest scop. 

Concurs de grâu de calitate 
Este deobşte cunoscut că nof; cultlvatorii de 

grâu, avem numai un singur mijloc prin care am 
putea uşura întrucâtva cr·iza producţiei grâului şi 
acesta este producerea soiurilor de grâu propriu 
pentru export. 

Deja anul trecut am intenţionat să aranjez 
cu ajutorul Statului un concurs de protie de grâu 
de caHtate. 

A vând în vedere că până astăzi nu s-a rea
lizat nimic, am cerut şi am obtinut consimţămân
tul' Institutului de Cercetări Agronomice al Româ- . 
niei ca să aranjez eu un concurs mai modest cu 
scopul de a atrage atenţi unea opiniei publice asupra 
importanţei acestei chestiuni :;;i să intrebuintez su
mele oferite de mine anul trecut pentru premiile 
concursului. 

Institutul de Cercetări a aprobat propunerile 
mele şi acum prin prezenta public condiţiunile de 
participare pentru acest concurs şi anume : . 

1, Pot participa la acest concurs toţi acei 
cultivatori, cari in anul 1B29. ori 1930. au cumpă
rat rtela mine grâu de seminţă. 

2. A vând. în vedere timpul scurt, personalul 
redus şi înstalaţia limitată de care dispun, nu pot 
examina prea multe probe, deci din reinmulţiri ce 
au fost cumpărate indirect prin Sindicate ori Ca. 

merele de AgricuHură numai un număr restrâns 
de probe pot prelucra, astfel din fiecare soiu pri
mesc câte 2 probe, iar dela transpor·tm·i mai mar·i 
de 10 mm, câ e o probă de grâu. 

3. La concurs se pot trimite numai probe 
din recolta 19:11. provenite din m·mătoarele soiuri: 
Odvoş 116, 15f), 171, 232, 2:19 şi 241. Din fiecare 
soi se va expedia o cantitate de 250 gr. bine îm
pachetată în pungi groase ca colet poştal şi nu ca 
mostră fără valoare. 

Se primeşte numai prima sau a doua rein
mulţire din soiul respectiv. 

4. Ultimul termen de expediere trebue să fie 
31 Oct. HJ31. 

Probele trebuesc trimise pe adresa mea la 
Ferma Odvoş. . 

5, Eu însumi voi executa toate examinările 
în laboratorul meu din Odvoş, deoarece Institutul 
din Cluj nu le poate face şi aşa nu pot examina 
soiurile altor amelioratori, numai atunci când ame
lioratorii respectivi vor cere în scris aceasta. lnsă 
şi în acest caz numai dela acei voi primi alte 
probe cari îmi trimit probe şi din soiurile din Od
voş conform condiţiunitor mai sus amintite. 

6. Rezultatul concursului va îi publicat în bu
letinul Camerei Agr·icole Arad în luna 1 unie Hl:12. 
Aşa de târziu din motivul că identitatea soimilor 
trimise trebue verificată de mine prin însămânţă.ri 
de control. 

7. Cu ocaziunea publicării concursului voi 
distribui următoarele sume de bani ca 

premiu 1 .... ...._.,,, . ._. __ ,Lei .3000.~. , 
" II. . Lei 2000.-
" III. . . . . . Lei 1500.-
" IV. . . . . . Lei 1000.- ' 
" V. . . . Lei 500.-

8. Intrucât numărul probelor trimise anul pre
zent nu ar fi suficient, ca să pot alege 5 probe de 
grâu de calitate superioară demne de premiat, su
mele rămase se vor întrebuinţa pentru concursul 
viitor ce se va ţine cu probele din recolta anului 
1932. 

Odvoş, la Septembrie 1931. 
Dr. Coloman Konopi. 

E~por4ul grâului in (eLoslo~acia 
In baza convenţiunei comerciale ce România 

a incheiat cu ţara vecină, Cehoslovacia, ne-a reuşit 
ca să expl)rtăm o cantitate îoarte considerabilă de · 
grâu, ce e drept pe preţ cam redus, dar totuşi am 
putut să nă descărcăm de produsul abundent de 
cereale ce am avut în anul aceasta. 

Neguţătorii de cereale, precum şi Centrala 
Cooperativelor de Export şi Import prin afiliatele 
ei au incheiat vânzări în cantităţi mari în Cehos
lovacia din care se exporta mereu, parte cu C. F. R. 
şi parte cu şlepul pe canalul Bega-Banat, Du-
năre, etc. , 

In săptămâna trecută deodată· ne-a sosit ves
tea că Cehoslovacia a interzis a mai permite im
portul grâului românesc. 

Foarte mare ne-a fost mirarea, întrucât noi 
nu aflasem motive serioase, cari ar fi putut să 
indemne pe vecinul nostru la astfel de măsuri. 

' 

j , 
.. 
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Dat fiindcă această restricţiune ne-a atins în 
cea mai mare parte pe noi dela granita de Vest 
a ţă1·ii, în spe>cial pe judeţul Arad, fiindcă Banatul 
şi alte re~iuni după cum a zis şi mai sus au şi 
alte căi pentru export, nu numai linia căii ferate, 
Camera noastră a cugetat a fi la loc dacă despre 
acest lucru tl'imite un aviz şi Ministerului Ag-ri
cultură şi Domenii cerându-i intervenţie pentruca 
să nu fim expuşi din nou la scăderea preţului 
grâului. · 

Avizul n~stru telegrafic a fos următorul: 

No. 4761/19:31. 2G. Sept. 1931. 

TELEGRAMĂ. 

Domnnlni M-inistru al Agriculturii şi Domenii
lor Direcţia Agricultu1·ii 

Bucure~fi. 

Cehoslovacia a sistat eliberarea permiselor 
pentru importul grâu lui remânesc stop Exportatorii 
PI'in urmare se aoţin dela or·ice cumparare stop 
Va m·ma cu siguranţă scăderi catastrofale la cere
ale întrucât majoritatea expo!'tului nostru de ce
reale gravitează spre Ceboslovacia stop Binevoiti 
a dispune de intervenţiile necesare şi a ne a a viza 
pentru a calma spiritele întt·e agricul'tori. Camera 
Agricolă Arad. 

Mai nou după informăţiunile ce am primit, 
la Minister s-au luat toate măsurile pcntl'U a face 
intervenţia cuvenită în chestiune. 

Direcţi unea. ---···-----------------
Acţiunea pomologică de to~mnă a 

Camerei 
Apropiindu-se timpul pentru sftdirea pomilor 

Camera de Agricultură a judeţului Arad şi-a pre
gatit în pepinierile ei pentru acest scop un număr 
considerabil de pomi fructiferi, din toate speţele, 
meri, peri, pruni, caişi, vişini, cireşi, nuci, ringloti, 
perseci etc. soiuri de calitate bună care in toumna 
anului curent ii va distt·ibui între pomicultorii 
comunelor din notar·iatele Uurahont, Iosi'tşel afa
ră de aceia comunele de prin notariatele din pla
sa Radna. 

Distribuirea se va lace în modul următor: 
Pomicultorii au să se prezinte la PI·imăria 

comunală unde-şi vor anunţa numărul şi felul po
milor de care au nevoe. 

Primăria comunală va aduna toate cm·erile 
trecându-!e într-un tablou de totalizare, ca1·e apoi, 
în timpul cel mai scurt posibil îl va inainta Ca
merei. Camera bineinţeles, va satisf~ce. cPrerile 
ce-i vor sosi pe m[tsm·u ce va dispune de număt·ul 
necJsar din fiecare soi şi speţă apar·te. 

Preţul de vânzare pentru aceste notariate se 
fixează: 
Lei 10.- per bucată pentru pomi cu coroană 

" 5,- ., " " .. ffu·ă cor·oană 
Iar penh·u celf'lalte regiuni din judeţ: 

Lei 25.- per bucată pentru pomi c11 coroană şi 
,, 15.- " " ., ,. fă1·ă cm·oană. 

Tn~bue să notăm, cft celelalte regiuni ale ju
deţului vor putea H satisl'ăcute numai în cazul, 

când vom mai avea pomi şi după terminarea acţi
unei noastre. Comuna Socodor va putea obţine 
pomii de care are nevoe delb. pepiner·ia noastră 
acolo. 

Camera are in afară do pomii fructirieri sus
indicaţi şi un număr de peste 7tJUO buc. nuci de 1 
an, care. idem îi distribue în acelaşi condiţiuni 
amatorilor cu preţul de Lei 1·50 per bucată fără 
consider·are de re~iune. 

Preţul pomilor şi micilor se inţelege ab pepi
neriile Camerei. afară de vagoane cornplecte ce 
vor fi expediate notariatelor susamintite. 

In afară de ncţiunea susamintită, Camera de 
Agriculiură pentru încurajarea inl'rumţesă1·ii canto~ 
anelor şi a liniei C. F. R a distribuit Inspecţiei 
din Arad 1500.-2000. buc. salcâmi in mod gmtuit, 
Afară de aceasta a m11i predat lnspecţiei tot pen
tru acest scop 1000. buc. vişini cu preţ redus de 25 
Lei per bucată. 

Cu sezonul de toamnă a anului curent se 
vor vontinu~ şi plantările pe şoseaua Arad-Pân· 
cotu., reparând deodată şi lip::.urile ce se arată 
din plantările din anul trecut. In aeest scop Ca
mera va pune în mod g1·atuit matci·ialul de arbori, 
salcămi la dispoziţia serviciului technic judeţean. 

Din salcămii ce-i avem cam vre-o :1000 buc. 
distribuim comunelo1·. Composesoratelor sau parti
culm·iior, fără considerare de regiune - în mod 
gratuit ab pepinic1·a noastră. , 

D-nii notar·i şi rwin.ari sunt rugaţi deci a fa
ce tot posibilul ca să publice cele de sus între lo
cuitorii din aceea comună şi a înAinta tabloul cât 
de urgent la adrel-la Cammei pentru a nu îutârzia 
pr·ea mult cu distribuirea pomilor. 

Di·rec{illnea. 

Intrebări şi răspunsuri: 
(Rubrică coudusâ de Dr. O. Seynumn 

Ing. Agr. lrts]J.) 

Intrebarea No. 1. (DI. Lur.a Ralcu, Arad.) 
Rog comunicati ce plante putt-ţi recomanda 

pentru formarea unui gard viu. Oare este potl'i\'it 
păducelul cm·e de multi gr·ădinai'i este consider·at 
ca vătămittor culturilor'? 

R(tspuns la înt-refJarea .Vo. 1. 
Este adevfu·at că păducelul are llPajunsuri, 

căci serveşte ca ascunzi~ insectelor vfttămittoar·e 
pentru zarzavaturi ~i pPnli'U pomi fructireri, ceeace 
ii I'educe mult din valoare. 

Ca plantll potrivite pentru înfiinţarea unui 
~ard viu avem rn111te şi anume: .WÎIIrJPtlfl (eornus 
sanguinea - em·nus tr!tarica) u11wul (eoryh1s 
avellana) Wiaf·u! (f;yrin~a ,-uhraris) !Pmnnf uî-
11PSc (ligustrum vul.zare şi ligustrum ovalifolimn) 
pildncelul (crataegus oxyicantha- cmtaeg-us splPn
dPns) dârnwz11l (vihmnum l<mtnna) ('(tfi-na a/11â 
(h:vppophae rhamnoidf.•s) Crt1'penlll (cHrpinus bPtU
lus) NIJn·ifoi 1(/ (lonieera xylosteu m) h 1( rmnzul 
(symphor'icnrpus r·aeenwsus) por/fJf'rt/ul .wl/()(1/ec 
(maclura aura11thiacn). 

Ac(•ste pla!lte toatP înaintea plantflrii la loeul 
lor definitiv tr·HhllE'l-l<' er·eseu1e şi titiate 2--:1 ani, 
(la fel ca pomii t'ructiril't·i), în şcoala de pomi. de
om·ece butaşii. ~Hkea planfele în stare cum !-le pot 
p1·ocura din conH'I'ţ sunt prE:a tinere. plftp<lnde, au 
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rădăcini prea slabe şi plantate Ia marginea grădi
nei ori marg·inea dl'llrnului pt·Ptind o îng1·ijire per
manentă şi prea costisitoa•·e. Inaintea plantăt•ii pă
mântul trebue rigoJat ee! putin la 50 cm. latime 
şi 50 em. adâncime, în ca<r.ul cfmd pfunântul este 
slab, trebue îngral;iat cu gunoi do vite. Când dorim 
să avem un gard mai des, plantăm în rânduri dub
le la distanţa de 20-40 em. dupa relul şi vârsta 
plantelor. Timpul piantarii pentru plantele eu 
frunze este primftvm·a sau toamna iar pentru mo
lid :;;i tuia dela luna Aprilie până la sfârşitul lu
nei Mai. 

La plantare se vor alege numai plante vigu
roase, per·fect st\nătoase cu ritdhcini bine des
voltate şi dupa posibilitate plante de aceiaşi grosi
lllP.. Inaltinwa adecă lungirmw pueţi\or nu are în
semnătate, deoarece în anul ur·mcHor· pueţii se vor 
Utia Ia :3-4 oclli, sp1·e a îndemna formarea lasta
Iilor noui. 

Utstarii noui iat·ăşi Sf' \'Or tăia şi, numai J[t.s
tarii secundari din anul viitor vor· fi impletiţi unul 
într-altul. 

ln primi 2-:1 ani fit>cHre gar·d du p1·etinde o 
îngrijire deosebită. o stât·piy·e a tutm·m· buruenilor 
şi în cazuri de secetă lunga şi o udare din belşug. 

Jntrebrt]'(;a No. 2. 
Rugăm a-ne lamuri dacft putem inlocui orzul 

prin grâu la nutri1·ea vitelor'! (Cr·escutorii din Tra
U!Ht Il.) 

JMspuns la intrebtn-t'a Nn. 2. 
. La acea~ta întrebm·e putt>m r(tRpunde fără 

ezttm·e da. o!'l:ul poate fi înlocuit prin gnîu, ct•e
ace au adeverit pe deplin ale constatăt,'ilP ştiinţi
fi:.;;; cât 1;1i ollservatiunile practice a crt~seătorilor. 
Ef'ite deob:;;te cunoscut, că animalele noastre de 
rentă dintr·e diversele alimente toemai din Umîţele 
şi din raiua turageră. pot consuma raţia cea mai 
mare. 

Vacii~ de _lapte de, lllt\T'e pl'Oductivitate pot 
COnSUilla ZI pe ZI S-10 kgr. făină ori 6-8 kgr. 
de H.tritte Uha sft aibe vrt>'un neajuns. 

.\ceste două nutreţur·i şi Ia porci p1·ovoacă 
efecte bune, Avimd în vedere, că compozitia acPs
tor doua nutr·eturi numai într'atât diferă de com
poziţia grâului. intr·ucât au mai puţină făină ade
că amidon (amidon= feculă, scr·obeală.) dar efectul 
lor nutritiv şi biologic este acPlaş ca şi al grâului. 

Cantitatea de amidon la grâu fiind m~ii mare 
decât 1~ o~·z sau la p:mrmh nutrind vitele cu grâu 
avem sa tmem seama de acest fapt: 

Făinu tuturor cerealelo1· cfmd este amesteca
tă cu apă are proprit>tatea de a-se clei mai mult 
sau mai puţin. Mai uşor se clee1;>te secara mmea
ză grâul şi mai puţin se cleeşte orzul şi' porum
bul,_ Dacă la nutrirea vitelor folosim grâul şi pro
ced:;.m_ la fel cu uruială de grâu măcinat ca şi cu 
u:mala d~ orz sau uruială de porumb şi o lăsăm 
sa stea cateva ore, vom constata că amestecul s-a 
cleit şi că se lipeeşte de cer·ul g~rii. 

Acest lucru le strică pofta animalelor deci 
pentru a neutraliza acest înconvt>nient, urui~la de 
g!·â~ o p1·e~iuâm p~ m·uiala cealaltil puţin înmuia
ta şr numar scmt timp inaintea nutrir·ii o ameste
căm cu ct•lelalte alimente. 

O alt[i mPtodă buna se practică în felul ur
mător: pe fundul vasului in care se face ameste
cul, turnitm puţină apa atunci uruia1a cealaltă, iar 

dea.supra Io.r uruială de grâu când apa de jos se 
va mtmdc ~~ se suge în sus prin stratul uscat. 

Nutreţuri!e astrel prcpar·ate le amestecăm 2 
ore înainte de timpul alimentftrii ~i tt~a provocăm 
o fermentaţie dulce ce îmbunatft.ţe~te gustul aces-
tui nutreţ. · 

La vite cornute m·uiala de grâu f'ie dă în 
star·e uscată amestecată cu celelalte nutr·eţUl'i lat•ă 
nici un tratament m·i restricţie. 

La cai a0-40''/6 din nutreţul total poate fi 
înlocuit prin uruială de grâu. - La porcii pul-;'i la 
ingnl.ş<Ire putem administra la inceput 80°/0 iar· la 
slâr~it 40°:,. uruială de gr·âu pelârwa porumb înlo-
cuind orzul. "" 
. ~a cl'eşterea porcului Jork putem complect 
mlocur orzul cu uruială de grâu mai ales când o 
amestecăm cu zer m·i lapte smântănit. 

In Franţa şi Danemarca atât cr·escătorii, cât 
şi teoretieianii atribue grâului o valoare nutritivă 
cu ceva mai mare decât a or·zului, ceeace şi din 
cercetarea tabelelor nutJ·itive a lui Kellner putem 
constata. 

Astrlzi, când grfwl de calitate nu ure pret şi 
numai cu anevoe poate l'i vfmdut, i:!r· orzul, tfl.râ
ţele şi UHna furageră sunt mai seumpe decâtgrâul, 
este mai rentabil a întrebuinţa gTfllll in gospodftria 
proprit>. decât a-1 vinde pe un pn~ţ dtin şi a cum
păra alte ·nutreturi mai scumpe. ConsumareH gTâu
lui pentru nutrirea vitelor pt~ o scară mai întinsă 
(socotind numai 200 kgr. de fiecHre pm·c şi bou 
PU!;li la îngr·ăşar·e Ia noi in Ranat şi Criş•uw) va 
exercita o înfluenţă binf' făcătoare asupra prC'turi
lor nuti·eţul'ilcll' concentrute cftci micsoreaz[t cere-
rile pentrt1 acegte produsC'. ' 

Ţinem să atJ'Hgem atlmţitllll'a crescfttol'ilor, 
ca grâul poate fi folosit ca nutn'm[mt şi în stare 
necurăţită, însă nu poate şă conţină neghină sau 
mazere sălbatică în cantitati mari citci acPste 
seminţe de bui'Ueni dau un gu~t amar alimentului 
şi ~tunci grâul e refuzat şi de porci. Sub uruh.llă 
se mţelege un măciniş hhmt în mod "rossolan 
babe sparte mărunţite, nu făină. "' ' 

Sec~esiru pe sfecla de zahăr 
. Camera de Agricultură a judeţului a fost 

av1zată că Administraţia Financim·ă din Arad a 
pus secvestru pe competinta ce cultivatorii sl'eclei 
de zahăr au să capete dela fabrică după recolta 
livrată. . 

Luând ·in considerare greutăţile mari cu cari 
au să lupte agricultorii, Camer·a a hotărât ca 
imediat să)ntervi!lă teleg!arice pe lângă Minif'iterul 
de Domnu rugandu sa dispună de măsurile ce 
va crede ca secvestrul să ne ridicat, cftci în caz 
c~mt:ar oamen.ii v~)]' fi forţaţi la ruină prin faptul 
ca şr acest ultlm rsvor de venit li-se ia. 

La telegrama noastră ne-a sosit dela Minister 
următorul răspuns: 

llfinisterul A_qricullnrii şi Domeniilor Direc
(iunea Generallî a lndrumărilor Agricole, Jn
văţâmântul Statisticei şi a Publica(iunilor 

Direcţia lndTumărilor Agricole 
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CAMERA DE AGRICULTURĂ A JUD. ARAD 
ARAD, STRA-DA GH. POPA No. 4. 

PROECT DE BUGET 
PE ANUL 1932. 

acceptat de Consiliul de Administraţie tn şedinţa sa din 8. Octombrie 1931. 

Onor. Adunare Generală! 

La alcătuirea bugetului Camerei, pe anul 
1932. a trebuit ca, ţinând seamă de lmprejurările 
de criză generală ce apasă asupra noastră în zi
lele de azi, să restrângt'm în mod foarte simţitor 
fondu!'ile la cheltueli, căci după cum reese din 
veniturile constatate, în anul viitor ne va sta 
la dispoziţiune abea 6,013.000.- Lei şi nu 11. Mi
lioane cum aveam în anii precedenţi, pentru re
partizare între capitolurile de largă activitate, pre
scrise de Lege. 

Şi dacă vremurile grele ne silesc la măsurile 
de riguroasă comprimare a preliminarului nostru, 
trebue să menţionăm că, departe este de noi fap
tul, ca şi când complexul programului de activi
tate, contemplat şi prelucrat încă din anul 1926. 
şi mereu desfăsorat an de an, până azi să fi ajuns 
acolo, ca anul 1932. să ne poată descărca de una 
sau alta acţiune mai importantă, ce este pusă în 
slujba progr·esului nostru agricol. 

Nu ! Dar planul nostru bine definit este ca, 
in caz de nevoe, acolo unde nu ne vom putea 
acoperi din sursele de venituri bugetare să ne 
ajutam din disponibilul ce pr·in prevăzătorul nos
tru sistem de activitate din trecut am ştiut, să ne 
cruţăm pentru zilele grele de azi. 

Astfel fiind, în calitatea noastră de membri 
ai Consiliului de Administraţie şi bazat pe art. 87. 
din Legea, pentru organizarea Camerelor de Agri
cultură, Vă subşternem următorul buget spre 
aprobare: 

LA VENITURI 

2. Adiţionale impozitului agricol asu
pra venitului agricol şi forestier, 
conform legii contribuţiunilo1· di
recte. 

. Cel mai principal isvor de venit 
al Camerei noastre îl formPază Im
pozitul adiţional agricol, care ne este 
asigurat prin Lege art. 82. al. a. şi 
care rugăm a-l fixa la 1% după cum 
a fost alocat şi în buget in sumă de Lei 2.800.000.-

3. Subventiuni primite de Cameră. 

La acest articol bugetar nu am 
putut să ne alocăm o sumă esactă, 
din cauza că ne Jipsesc răspunsurile 
hotărâte ale autorităţilor municipiale 
şi judeţene. Avem toată speranţa in
să că, ca în anii precedenţi aşa şi in 
anul 1932. vom putea beneficia de 
pretiosul sprijin material al acestora 
atât de bine venit, mai ales dacă ne 
gândim la art. 83. din lege, prin care 
Judeţului îi este impus a contribui la 
bugetul Camerei. 

Am alocat deci numai suma de Lei 350.000.-

Transport Lei 3.150.000.-

Report Lei 3.150.000.-

4. Cota de 296 din încasările islazurilor 
comunale. 

La acest articol propunem a se 
aproba o cotă de 2u 0 în urma căreia 
putem aloca ca venit suma de . . Lei 150.000.-

5. Exploatări proprii. 

Având în vedere că materialul 
de pomi fructiferi, pueţi şi arbori ne
cesari la plantările pe şosele, Camera 
îi vinde cu un preţ redus, la acest 
articol n-au putut fi alocaţi decât 
numai . • . . . . . . . Lei 70.000.-

6. Comisioane dela distribuirea de 
maşini agricole, seminţe seleclio
nate etc. 

Distribuirea ma~inelor agricole şi 
seminţelor se face din partea Came
rei în cele mai multe cazuri cu pre
ţuri reduse ~-Şi sub cost, astfel că la 
acest articol am putut aloca numai 
suma de ............ Lei 20.000.-

7. La art. 7 nu s'a luat nici nu venit 
din cauza că Camera a abzis de ·ve
niturile ei ce avea dela lotuTi. 

8. Taxe la certificate şi acte eliberate 
de Cameră. 

Camera nu a prevăzut ca venit pen
tru acest articol nimic pentrucă eli
berează orice certificate in mod gra
tuit. 

9. Timbre şi taxe zootechrlice. 

Taxele zootechnice, la cererea noastră 
de sub No. 42:18/1931. au fost apro
bate de către Ministerul de Agricultură 
şi Domenii in felul după cum m·
mează: 

1. Pentru eliberarea 
unui bilet de identitate pen-
tru vită mare . . . . . Lei 5.-

Pentru vită mică (ca-
baline bovine. porci graşi) " 2.-

2. Pentru tăierea la 
abator vită mare . . . . " 25.

Pentru vită mică (ca-
baline, bovine, porci gra!Şi) " 12.

Pentru vită mică (oi. 
berbeci, mtpre, porci slabi} " 6.

Pentru viUt mică (miei 
şi iezi, purcei până la 4. 
săptămâni ..... 

" 
4.-

Transport-Lei 3.390.000.-
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Report Lei 3,390.000.-

3. Pt. vită de vânzare: 
Vită mare . . . . . . Lei 10.
Vită mică (porci oi) . " 3.-

deci mai reduse decât taxele ce ne 
sunt asigurate prin lege. 

Astfel am alocat suma de . Lei 1.880.000.-

10. Cota de ... d-in veniturile nete ale 
oboarelor de cereale şi tdrgurilor 
de vite. 

Având în vedere că la noi nu func
ţionează oboarele şi având în vt>dere 
că de venitele dela târglll'ile de ani
male Camera a ahzis în îavorul co
munelor, n-am alocat nici o sumă la 
acest articol . . . . . . . . Lei 

11. Din amenzi te prevăzute in legile spe
ciale, aplicate cu co1wursnl Camerei.· 

Din amenzile rezultate din contra
venţiunile la comerţul cu lapte, deri
vatele lui şi alte produse animale, 
în consonantă cu art. 8~. al. k. din 
Lege am prevăzut suma de . . . Lei 30.000.-

12. Cota de 8096 din cola fundului ju
detean şi comunal (taxe pe consu
maţie. 

In baza datelor culese cu anii 
precedenţi am alocat la acest articol 
în consonanţă cu art. 82. al J. din 
Legea pentru organizarea Camerelor 
de Agricultură suma de . . . . Lei 280.000.-

13. Diverse venituri neprevăzute, 

La acest articol se prevede su-
ma de . • . . . • . . . . . . Lei 100.000.- . 

14. Venituri din fructificarea sau vin-
derei bunurilor din înventarul 
Camerei. 

Venitele Camerei la acest articol 
pentru anul bugetar se ·îixează la 

. suma de . . . . . . . . . . Lei 10.000.-

15. Venituri realizate de Comisia de 
e:rpertiză la examinarea reprodu-
cdtorilor. . 

In aceasta privinţă călăuzindu-ue 
după cifrele de venituri din anii pre-
cedenţi am alocat suma de . . . Lei 150.000.-

16. Curba de sacrifi.ciu, 

In baza dispoziţiunilor din lege 
precum şi în baza instructiunilor pri
mite la acest articol bugeter se va 
incasa dela pe1·sonalul Camerei, res
pective se va reţine ·din salar su-
ma de . . . . . . . . . . • . Lei 173.000. -

Total general Lei 6.013.000.-

Astfel totalul venitelor pe anul 
1932. se prezintă în sumă de Lei 
6.013.000.- adecă Şasemilioane zero
treisprezecemii Lei care rugăm a-o 
aproba. 

LA CHELTUELI 
2. &lariite personalului bugetar cen

tral şi exterior cu accesorii. can
form Statului. 

L1 acest articol în baza actului 
de definitivare No. 104711929. relativ 
la Directorul Camerei, în baza 1. D. 
R. No. 2299. din 1931. relativ la con
firmarea subdirectorul Camerei şi 
în baza încadrării făcute de că-, 
tre Ministerul de Ag-ricultură şi Do
menii cu No. 255,574 din 17 Nov 
1930 publicat M. O. No. 20 din 26 
Ianuarie a. c. s-a alocat suma de Lei 844.404.-

3. Salariile pe·rsonalului d-iurnist cen
tral şi exterior. 

Salarul personalului diurnîst pe . 
lângă toate că am avea nevoe de în
treg numărul angajaţilor ca şi în 
anul trecut, totuşi, ţinând seamă de 
greutăţile cu cari trebue sâ luptăm 
în ziua de azi din cauza crizei gc· 
n~rale, am redus sarcina bugetară pi'in 

. nucşorarea numărului diuruiştilor· cu: 
1. Inginer Agt·onom Conferenţiar 
1. Impiegat laborant şi 
1. Diurnist archivar 

astfel că au mai rămas la acest arti
col con~orm instrucţiunilor primite 

1. grad inar · 
1. şofer şi 
1. logofăt la pepiniera din Socodor 

a cărui diuruă a fost redusă cu 
500.- Lei lunar pe anul 1932. 

Totalul sumei alocate se urcli. 
deci la valoarea de . . . . . . . Lei 126.000.-

4. Cheltueli de deplasare membrilor 
adunării generale, Consiliului de 
Administ·ratie, Comitetul de Di
recţie, Gom isi unii de vertificare 
diurne diverse, deplasări. ' 

In urma cruţărilor din anul bu
getar am redus şi acest articol în 
mod foarte simţitor întrucât faţă de 
alocatia anului trecut în valoarea de 
Lei 696.000.- am alocat numai su-
ma de . . . . . . . . . . . . . Lei 347.000.-

5. Cheltueli de Administraţie: încălzit, 
luminat. chirii, cheltueli de cnnce
la·rie, între(ine1·ea automobilului 
Monitorul Oficial, telegrame tel~-
fon, impozite. . ' 

Ca la alte articole aşa şi la chel
tuelile de Administraţie, am căutat 
ca pentru anul viitor bugetar să ne 
mărginim la cele mai reci:iuse preten
ziuni, făcând economii considerabile 
faţă de anii precedenţi, atât la spe
sele de birou, cât şi la luminat, intre
ţinerea automobilului, postă, franca
tu~ă!. tel~~rame, telefon, imprimate, 
ch1ru plattte de Cameră, împreună cu 
adausurile de chirie pentru persona
Jul Camerei, alocând faţă de ·anul 
trecut cu suma de Lei 597.000.-
numai . . . . • . . • . . . . . Lei 47 4.200.-

Transport Lei 1,791.604.-
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Report Lei 1.791.604.-

6. Mobilier şi diPerse materiale de 
inventar . 

Avănt! în vedere c{t biroul Came
rei este p1·ovăzut cu mobilierul ne
cesar, în anul 19B2. de gt"stiune am 
aflat de bine să cruţăm venitele noas
tre şi faţă de acest articol. înt1·ucât 
am preliminat numai pentru even-
tualităţi extraurgente suma de Lei 15.000.-

7. Cheltueli de pastă pentru Comi
tetele săteşti. 

Intrucât corespondenţa ce soseşte 
Ia adresa Camerei dela comune este 
francată de căt1·e Primăria comunală, 
Camera nu a prevăzut nimic la acest 
articol . . . . . ... 

8. Remize plătite de Came1·d pentru 
încasarea veniturilor prin organele 
directe sau prin organele fiscului. 

Dat fiindcă venitele Camerei se 
încasează în mare parte prin Admi
nistraţia Financiară am găsit de bine 
a aloca pentru remize suma de Lei 150.000.-

9. Expozitii. 

Din acest articol se vor amenaja 
expoziţiile ce Camera aranjează pe 
plase în fiecare primăvară a anului 
pentru rep1·oducătorii masculi. se 
alimentează m<~i departe expoziţiile 
produ:;;ilor proveni\i din staţiunile de 
montă cu armăsarii Statului, mai de· 
parte expoziţia avicolă şi eventual 
expozitia agricolă ce Camera inten· 
ţionează a aranja în anul viitor. 

Suma alocată se urcă până la Lei 100.000.-

10. ExpPrien(e cu îng1·dşdrninte chimir-e 
cereale, laboTafor. 

In unul viitor vor fi continuate 
încercările cu diferite îngrăşăminte 
chimice seminţe dP cereale, de it>r
bur·i şi plante furagere etc. 

La fel se va continua şi exami
narea calittlţii cerealelor din punct 
de vedere agricol şi industrial, mai 
depar·te a solului din dil'erite regiuni 

. ale judeţului. Asemenea se vor con
tinua lucrăl'ile în laboratorul nostru 
pentru complectarea cadastrului grâului · ·: 
etc. Am alocat suma de ...•. Lei 150.000.-

11. Cumpărare pe maşini ag1'icole. 

Acţiunile noastre, relativ Ia apro
vizionarea agricultorilor cu maşini 
agricole "\ta continua şi pe anul viitor. 

In aceasta directie vom cimta 
ca fabricanţii să ne puuă la dispo
ziţiune m::u;;inele de cari avem lipsă 
fă1·ă ca să ni-se ceară investiţii con
siderabile. Credem a fi la loc dacă în 

..:..:;,;.~----

Transport Lei 2.206.604.-

Report Lei 2.206.604.

aee<1sta privinţă vom continua trata-
tivele noastre de a obţine consimtă-
mântui de a·se forma in OI'aşul nos-
tru de reşediuţ~\ cu ajutorul fabl'ice-

. lor un depozit de tot felu 1 de maşini 
precum şi unelte agricole. Camera nu 
va căuta să câştige nici un ban pe 
urma acestei acţiuni, distJ·ibuind ma
şinele după posibilitate şi după nece
sitate chiat· şi sub pretul de cost. Di·· 
fenmţa în astfel de cazuri va supor· 
ta o din fondul ei care este limitat la 
suma de . . . Lei 300.000.-
care în tot cazul dacă va fi nevoe 
va put('a fi 111ajorată cu un adaus 
din fondul de deschiderea creditelor 
suplimentare, re ne stă la dispoziţie. 

. Ne place a crede însă că, ca şi 
în trecut aşa şi ln viitor ne va da şi 
Ministerul o mână de ajutor pentru 
ducerea la bun sfârşit ln măsură cât 
de lar~ă a acţiunei ce continuăm 
an de an. 

Scopul principal va fi şi in le
gătUI'ă cu acţiuuea viitoare ca, să 
propagăm folosirea trioarelor pentru 
curetin~a seminţelor de gr(m. ca agri
cultorii să insemânţeze numai grâu 
bine cureţit şi fără corpuri străine. 

12. Cumpărarea de seminţe selecţionak 

Acţiunile Camerei lncepute in anii 
ti·ecuti vor continua şi in anul 1932. 
bu~etar'. Vur fi PI'OOI!rate cantilăţile 
necesare de seminţe seiE>cţionate de 
ovăz, orz. precum şi seminte furagere, 
cari le distribuim agricultorilor cu 
preţ redus. 

Mai departe vom continua şi cu 
distribuirt•a gTâului selecţionat în cele 
3 regiuni stabilite în programul nos· 
tru de htcru. 

Scopul de căpetenie ne este ca 
treptat din an în an pânit in l 984. 
să ie:;;im pe piata după I'('giunP. cu un 
lip unanim de gTâu ~;tandc~rd, de ca
litate bunft, eu continut de gluteină 
super·ioară, c-ăutat în comerţul din 
ţa1·ă şi straiuătate. 

Rezultatl'ie realizate până acum 
in urma muncii depuse în anii 
trecuţi, sunt pe cât se poate de sa
tisfăcătoar·e, astrel că, în urma aces
tora avem toată speranţa în izoânda 
planului nostru. 

In aceasta privinţă dacă nu ne 
va fi ideajuns fondul alocat, vom recur
ge la fondul nostru pentru deschide· 
rea de credite suplimentare. Dar avem 
mare speranţă. şi in ajutorul Statului 
cm·e PI'Ol>ahil ne va da mână ajutor 
şi in anul 19:12. cum a făcut-o şi in 
an ii precedenţi. 

A locaţia noastră pentru acest 
scop este . . . . . Lel 550.000. -

Transport Lei 3.056.604.-
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Report Lei 3.056.604.-
13. Premii de încurajere. 

Pdn acestea premii decernate cu 
ocaziunea târgurilor sau expoziţiei 
v.om cfmta ca să stimulăm într-un mod 
mai accentuat progr·esarea agricultori
lor in toate ramurile, fie agricole, 
zootechnice, pomicole avi-api şi se
ricicole, etc. 

Alocaţia noastră este de . . Lei 60.000.-

14. lnlretineJ'ea Pepinierei Camerei. 

Pomicultura fiind o ramură agri-
. colă foarte desvoltată în judeţul nos
tr·u, Canwra şi· a dat prea bine seama, 
deja dela înfiinţare de importanţa 
acestui capitol din programul ei de 
activitate şi pt•in urmare a înfiinţat 
şi susţinut pepiniere proprii de·pomi, 
din cari apoi au fost alimentate toa
te regiunile din Valea Mureşului şi 
Crişului, precum şi alte regiuni din 
şesul judetului, Podgorie, etc. 

La fel in viitor se va contiooa 
şi aceasta acţiune. Vor fi distribuiţi 
pomii cu preţ foartea redus. Aseme
nea vor fi alimentate pepinierele sub
venţionate, din cari idem vom dis
tribui materialul crescut, amatorilor, 
cu reducere din preţ. 

ln legătură cu aceasta vom căuta 
ca in viitor să dăm concursul nostru 
t;;i în ceeace priveşte valorizarea 
fructelor. 

Nu altcum vom creşte in aceste 
pepiniere şi arborii pentru plantări 
pe şoseltle judeţene şi naţionale. 

Alocatia noastră este de .. Lei 200.000.-
15. Combaterga boalelor criptogamice. 

Acţiunea noastră in aceasta pri
vinţă se va extinde şi asupra com
baterei malurei, tăciunei, a boalelor 
In pomicultură, viticultură etc. 

Alocaţia este de . , . . . . Lei 80.000.-

16. Cumpărarl'a reproducillorilor mas
cuii. 

In aceasta privinţă Camera îşi va 
continua planul adaptat din anii pre
cedenţi. Va căuta ca prin toate mij-

loacele ce·i stau la dispoziţie să for
ţeze ca comunele să dea o ateoţiune 
deosebită cre~terei animalelor şi prin 
urmare şi procurării reproducătorilor 
în care privinţă Camera va oferi toate 
inlesnii·ile posibile. Va aranja târguri pe 
plase ca din materialul adunat acolo, 
Primăriile să-şi poată alege exemp~ 
larele ce vor ana de corespunză
toare. 

La fel va căuta ca regiunile mai 
avansate in cultura zootechnică şi mai 
predestinate pentru creşterea anima- · 
le1or să poate procura prin ajutorul 
ei bănPsc reproducătorii din alte ju
deţe, recunescute în aceasta privinţă, 
sau chiar şi din str·ainătate, dacă ca
zul va n bine motivat. 

Transport Lei 3.396.604.-

Report Lei 3.396.604.-
Regiunilor mai sărace va con

tinua a le acorda sprijinul ei posibil 
mai larg pentru progresare in aceeace 
pri vet;;te creşterea animalelor. 

Alocatia este de . . . . .. Lei 650.000.-

17. Intretinerea sta(iunilor de montă. 

Comunelor depe Valea Crişului 
şari sunt lipsite de toate forţele ma
teriale, Camera a aflat de bine să le 
procure animalele de reproducţie ne
cesare, tauri, cari predaţi Iiind la 
staţiunile de montă sunt puşi în 
mod gratuit la folosinţă. Spesele de 
întreţinere le supoartă Camera din al ei. 

La fel va aduce Camera din De
pozitele Statului şi armăsarii nece
sari. ,.Lipitaneri" Arabi sau Anglo 
Arabi cu cari idem va înfiinţa staţiu
nea de montă în Vărădia de Mureş, 
Iosăşel. Bonţeşti şi Pleşcuţa. 

Din acest fond se vor alimenta 
apoi şi spesele de transport ce vor 
fi de suportat pentru adusul şi 
restutiera arrr1ăsarilor Statului dela 
diferite staţiuni de montă din judeţ. 
Tot la ace-st loc ţinem de bine a re
marca şi faptul că fiind taxele pe 
C. F. R. atât de majorate suntem 
nevoiţi a aloca suma de . . . . Lei 300.000.-

18. Combaterea epizotiilor. 

Cu toată impottanţa acestei ac
ţiuni având ţn vedere că ni s-a sup
rimat isvorul de venit ce-l aveam 
până în anul 1930. după conscrierea 
de primăvară a animalelor, taxa de 
1 şi 2 Lei de vită, am fost nevoiţi 
a-ne mărgini la o suma atât de mo
destlt în aceasta privinţă. 

Ne place a crede însă că ln ca· 
zuri de lipsă judeţul ca in anul crt. 
a~a şi in viitor va contribui cu aju
toi'U1 său din alocatiile de care 
dispune. 

Vor fi combătute în cea mai 
mat·e parte bolile de antr·ax, Jws:fl poi·
cim't şi bolile de pasări care periclitează 
toată rentabailitatea a viculturei no
astre, ce arăta progrese atât de fru
moase in Ul'ma activităţii ce am de
pus în acest scop. 

Alocaţia noastră este de . . Lei 130.000.-

19. Cheltuelile Comisiunei de clasarea 
reproducatorilor masculi. 

La interesul străduinţelor noastre 
ce depunem pentru cruţarea banului 
in fiecare loc şi la fiecare articol bu
getar, ne-am văzut îndreptăţiţi a mic· 
şora şi acest fond pentru care am 
alocat numai suma de . . . . Lei 80.000.-

' 
20. Biblioteca şi abonamente. 

Pentru a putea fi în curent cu 
toate produs!:'le literare. mai departe 
pentru a putea fi în cut•ent cu toate 
chestiunile de specialitate vom căuta ------

Transport Lei 4.556.604.-
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Report Lei 4.556.604.
să ne abonăm la resviste de prima 
importanţă şi, în legătură cu aceasta 
a complecta biblioteca Camerei în 
mod succesiv. 

In acest scop am alocat suma 
de • . . . . • . • . . . . . Lei 30.000.-

21. Muzeul pe1·manent al Camerei. Ac· 
ţiunea culturală. 

Pentruca cu ocaziunea cursurilor 
şi conferinţelor, noastre de specialita
te să putem demonstra în mod posibil 
mai eficace conţinutul de valoare al 
prelegilor, vom tăuta ca muzeul Ca
merei să-I complectăm cu toate obiec
tele necesare. 

Vom căuta mai departe ca edu
caţiile ce credem a fi folositoare ag
ricultorului nostru să i-le putem da 
prin conferinţe şi cursuri de iarnă 
de una săptămână. Pe lângă prelege
rile teoretice vom căuta să explicfun 
materialul conferinţelor şi în mod 
pructic pe teren. 

Se vor redacta şi edit~ ... şi tot 
felul de broşuri de îndrumări actuale, 
pentru toate ramurile în agricultură. 
Se va scoate şi pe mai departe in 
fiecare 1 şi 15 a lunei ,.Buletinul 
Agricol" al Camerei, în care vom pub
lica tot ceeace este în legătură cu ac
tivitatea şi acţiunile noastre. Vom căuta 
ca prin acest buletin să ţinem con
tact permanent cu populaţia dela 
ţară, servindu-o totodată de toate 
desluşiri!e de car·e ar·e lipsă in ceeace 
priveşte conducerea în mod raţional 
a gospodăriei. · 
Afară de acestea vom căuta ca să 
propagăm mai intensiv şi formarea 
asociaţiilor agricole, la tnceput mai 
puţine dar bine organizate, pentruca 
cu ajutorul ac~stor nuclee apoi, să 
putem porni mai târziu la înjgheba
rea unui program de muncă mai vast 
în aceasta direcţiune. . 

Din acest articol bugetar vor fi 
organizate şi aşa numitele excursii ag
ricole, cu ajutorul cărora agricultorii 
din părţile mai rămase vor fi călău
ziţi în regiuni cu agricultură mai in
tensivă şi mai progr·esată, pentru a 
se convinge singuri de ceeace este de 
urmărit in favorul raţionalizării gospo
dăriei lor. 

Vor fi alimentate din acest arti
col mai departe lucrările noastre, 
ce avem de indeplinit mai nou du
pă lege, in ceeace priveşte adunarea 
datelor statistice, de cari avem lipsă 
la întocmirea rapoartelor ce înaintăm 
Ministerului. Vom fi angajaţi să plă
tim şi cheltuelile ce obvin relativ la 
punerea în apUcare a legei pentr·u 
înregistrarea cumpărărilor şi vânzări
lor de cereale, intocmirea buletinelor 
centralizate, cari apoi se expediază la 
adresa Ministerului de Agricultură şi 
Domenii şi Institutului Naţional ·de 
Import Export. 

Alocaţia este de . . . . . Lei 399.000.-

,1 Transport Lei 4.985.604.-

Report Lei 4.985.604.-
22. Pa1·ticiparea la "Drumul Nou". 

Cu toate că aceasta revistă a 
Uniunei noastre este primită de po
pulaţia din judeţ cu mare însufleţire, 
totuşi cu cea mai mare părere de rău 
suntem constrânşi de împrejurări a 
aloca numai suma aceasta modestă 
de . . . . . . . . . . Lei 40.000.-

23. Angajamente de plată. 
Pentru diferite plăţi ce vor urma 

să fie făcute după încheierea eserci
ţiului inchis 1931. am alocat in total 
suma de . . . . . . . ~ ... Lei 50.000.-

24. Premii pentru încurajarea planta(i
U1lilor depe terenurile sterpe şi fu
gitive. 

In scopul încurăjării plantaţiuni
lor terenurilor sterile şi fugitive de 
prin hotarele păduroase ale comune
lor sau composesoratelor Camera a 
alocat în bugetul ei suma de . . Lei 30.000.-

25. Cota de 5% ce compete Uniunei 
Camerelor de Ag1·iwltură. 

In urma sumei totale a alocaţiilor 
bugetare pentru Uni unea noastră 
cade ca 5% suma de . . . . . Lei 300.000.-

26. Fondul pentru deschiderea credite
lor suplimentare. 

In UJ"ma alocaţilor susmenţionate 
a mai rămas Ja fondul pentru deschi
derea creflitelor' suplimt>ntare 10°rn 
din total adecă suma de . . . Lei 607.396.-

Total general Lei 6,013.000.-
După cum se vede deci în urma 

preliminărilor mai sus arătate am co
rt>spuns întru toate cerinţelor din ins
trucţiunile ce ni s-au dat, anume că 
din totalul bugetului: 

1. Pentru capitolul personalului 
unde ne putem extinde până la 30'·,. 
avem folosite numai . 22% 

2. La Capitolul material unde ne 
putem extinde până la 10% avem nu-
mai. . . . . . . . . . . . . . . . 8% 

3. Pentru activitate unde ne este 
fixat minimum 50°:u avem . . . 60()/o 

4. Pentru fondul de deschiderea 
creditelor suplimentare avem . 100fo 

In total deci 1008/ 11 

. In legătură cu motivele expuse, 
am dat cetire bugetului întreg pe ar
ticole, care rugăm să binevoiţi a-1 ap
roba, pentruca în baza acestuia apoi 
să putem elabora programul de mun
că pentru anul de gestiune 19:32. 

La fel Vă rugăm ca precum in 
trecut aşa şi în viitor să binevoiţi a 
ne da sprijinul posibil, ca încurajaţi 
de asentimentul Dvs. să putem <Jdiiica 
tot cu atât rezultat ca şi până în ziua 
de azi, pivoţii puternici, pP-ntru inte
resele progresului agriculturei, pre
cum şi a plugarului nostru dela ţară 
care fără înconjur trebue să o recu
noaştem că este foarte mult sărăcit 
din cauza crizei de azi. 

'Kttndtet-+ 'M!"it» 
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-BUGETUL 
VENITURI CAMEREI DE AGRICULTURĂ A JUDEŢULUI INTOCMIT PE ANUL 1932. CHELTUELt 

2. Cota de 1% a impozitul adiţional agricol . Lei 2.800.000.-
3. Subvenţiuni primite de Cameră • . . . . . " 350.000.-
4. Venituri din examinarea reproducătorilor# •• 150.000.-
5. Exploatării proprii . . . . . . . . . . " 
6. Comisioane dela distribuirea de maşini, seminţe ,. 
7. Folosinţa bunurilor lotuntor zootehnice . . . . . 

'' 8. Taxe şi certificate eliberate de Cameră . " 

70.000.-
20.000.-

9. Taxe zootechnice . . . . . . . . . . . . . . . . " 1.880.000.-
10. Cota din veniturile nete a oboarelor şi stArgurile 

de animale . . . . . . . . . . . . . . . .. 
11. Din amenzile prevăzute în legile speciale, aplicate 

cu concursul Gamerei . . . . . . . . . . . . " 
12. Cota de 80% din cota fondului judeţean şi comunal ,. 
13. Diverse venituri neprevăzute . . . . . . . • " 
14. Venituri din fructificarea sau vind. bunurilor din 

inventarul Camerei . . . . . . . . . . . 
" 15. Cota de 2% din încasările izlazurilor comunale . . " 

16. Curba de sacrificiu . . . . . . . . . • • . . . " 

:w.ooo.-
28o.ooo.-
100.000.-

10.000.-
150.000.-
173.000.-

Total Lei 6.013.000.-

2. Personalul bugetar . . . . . . . . . . . . . • . L~i 
3. Personalul diurnist . . . . . . . . . . . . . " 
4. Cheltueli de deplasare a membrilor, div. deplasări " 
5. Cheltueli de administraţie . . . . . . . . . . " 
6. Mobilier şi diverse material de inventar . . . . " 
7. Cheltuieli de poştă· pentru Comitetele săteşti . • . • " 
8. Remize plătite de Cameră după încasări Admin. 

financiare ·_ . • . . . . . . . . . . . • ., 
9. Expoziţii pe judeţ . · ·. . . . . . . . . . : . . . " 

10. Experienţe cu îngrăşeminte, cereale, laborator . ,. 
11. Cumpărarea de maşini agricole şi unelte . • . . " 
12. Cumpărare de seminţe selecţionate . • • " 
13. Premii de încurajare . . . . . . . . . . " 
14. Intretinerea de pepiniere a Camerei . . . . " 
15. Combaterea boalelor criptogamice . . . . • • . " 
16. Cumpărarea de reproducători, ajutoare . . . . " 
17. Intretinerea ştaţiunei de montă şi a reproducătorilor ., 
18. Combaterea epizoţiilor . . . . . . . . . . . . " 
Hl. Cheltuelile comisiei de clasare . . . . . . . . . " 
20. Bibliotecă şi abonamente . . • . . . . " 
21. Muzeul permanent al Camerei acţiuni culturale . . " 
22. Participarea la foaia Uniunei Camerelor de Agri-

cultură . . . . . . . . . • . . . . .. 
23. Angajamente de plată . . . . . . . . . . . . . . " 

844.404.-
126.000.-
347.000.-
474.200.-

15.000.-

150.000.-
100.000.-
150.000 . .!-
300.000.-
550.000.-

fiO.OOO.-
200.000.-
80.000.-

650.000.-
300.000.-
130.000.-
80.000.-
30.000.-

399.000.-

40.000.-
50.000.-

24. Premii la încurajarea plantaţiunei teren. şterpe 
şi fugitive . . . . . . . . . . • . . . . . . . " 30.000.-

25. Cotade5% a Uniunei Camerelorpt.incasărilcCamerei " 300.000.-
Fond pentru deschiderea de credite şuplimen-

tare şi extraordinare . • . . . " 607.396.-
Total Lei 6.013.000.-

Arad, la 8 Octombrie 1931. 
Directorul Camerei : 

ss. Nicolae Popescu 
Ing. Agr. Inspector CI. 1. 

Preşedintele · Camerei : 
ss. Dr. luslin MarŞ'leu 

ss. Nicolae Adam 
ss. Iuliu Grofşoreanu 

Membrii Consiliului de Administraţie: 

ss. Dr. Coloman Konopi 
ss. Dr. Gh. Al. Martha 

ss. Ing. Dimitrie Magoş 
ss. Dr. Francisc Neff 

• 

ss: Luca Raieu 
ss. Lazar Perian 
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No. 217724 flin 7 Oct. 1!1::l1. 

D-.sale. D-lui 
Director al Serviciulzt'i Agricol jUdl'(ean 

ARAD. 

La adresa D-voastr·ă No. 4611/HliH avem ono
are a Va face cunoscut că s-a intervenit la Mi
nisterul de Finante. pe'1tru ridicarea m·gentă a 
secvestrului pus asupr·a productiei de sfeclă, a 
cultivatorilor din raza fabricei de zahăr din Arad. 

Dir<>ctorul Agr·iculturii: 
(ss) iudiscifrabil. 

Şeful Serviciului: 
(ss) imliscifrabil. 

Astfel fiind credem a fi fost şi în acest caz 
de mar·e folos agl'icultorilor nostri. 

Direcţi unea. 

No 5159/19:31. 

CIRCUL ARĂ. 
Catre to(i Domrlii, Notari 8i Primari comunaU 

din toa fp comunele jude{ ului. 

Obiect: Vizarea autorizntiilor pentru 
petrol şi motorină. 

Alăturat Vft comunicăm în copie adn•sa Mi
nisterului de AgTicultură şi Domnii No. ~12i>~l. 
din 1 O 1 cr·t. prin care ne avizeaztl despre con
ţinutul adr·esei cei i s-a tr·imis din partea Minis
terul de Carner·t şi Industrie relativ la vizarea 
autor·izaţiilor pentr·u scoaterea cu preţ redus a 
mutorinei ~i benz.inei tie.uatumte. 

Director: 
(ss) N. Popescu. 

COPIE 
Romlinia. 

Ministerul Agriculturii şi Domniilor . 
Direc{ ia A_q ricullurii 

Secretar: 
(ss) Cri:;;un 

No. 212521. din 10 Oct. 1931. 

Domnului 
Preşedinte al Camerei de Agricultură a jud. 

ARAD. 

Avem onoare a Vă înainta mai jos în copie 
adresa No. 77fii~21HJ:H a Ministerului de Comerţ cu 
pr·ivire la vizar·ea autorizaţiunilor celor în drept a 
beneficia de reducerile de taxe Hcordate de lege 
pentr·u pr·odusele denaturate, rugându-vă să bine
voiţi a da Ct"la mai largă publicitate, luând mă
smile pentru conformare. 

Directorul Agriculturii 
(ss) inliiscifrabil. 

Şeful Serviciului. 
(ss) inliiscifrabil. 

Copie după a{lresa Ministerului de Industrie 
~i Comerţ No. 776i~211~:H îureg. la No. 199880/1931. 

Ministerului Agriculturii. Dh·ec(ia lndru
nu'irilor Agricole. 

/ 

Referindu-ne la adresa Dvs. No. 208351i1931 
.avem onoare a Vă ruga să binevoiti a pune in 
vedere Camerelor de agr·icultm·ă că în ceiace pri
veşte vizare autor·izaţiunilor permanente sau pro-

vizorîi ale celor în drept a benificia de redu
cerile dt' tax~ ac<>rdate de legea din 27 Iulie a. c. 
pentru pr·odusele denaturate. vor trebui să aibă in 
vedere m·mătoarele: 

a) Pentru tr·actoare şi motoarele exploataţi
unilor agricole viza va fi acordată de Carner·ele 
de Agricultură. 

b) Pentru motoar·ele micilor mori, ţărănel;'ti 
car·~~ macină cu vamă, viza va fi acordati! de aso
ciatia gener·a!it a micilor morari. prin organizaţiile 
judeţPne al'iliate, sau delegaţie. Acolo unde nu 
exisU1 atari organizaţii, viza va fi dată tot de Ca
mer·a de Agricultură. 

Aceste Camere nu sunt îndr·ept<ltite a acorda 
viza decât penti·u produsele destinate agricultorilor 
şi micilor morari şi numai pentru cantităţile ce 
au fost stabilite ca fiind str·ict necesare tracto
arehn· sau motoarelor pentru care urmează a fi 
folosite. 

Ele nu sunt indr·eptăţite a acorda viza pen
tru industriaşi etc. ce s-ar adresa in acest scop 
direct sau prin depozitari. 

Director: 
(ss) in discifrabil. 

No. 5160/HJHl. 

Şeful Seviciului: 
(ss) Ioani(itl. 

C 1 R CU LA R A. 
Cillre toţi Domnii, Notari, Primari comunali 

din f(Hlle comunele judetului. 

Obiect: Situaţia grâulut. 

Alăturat Vă comunicăm în copie circulara 
Uniunei CamereloJ' de Agricultură. Bucurel;'ti rela
tiv Ja inaintarea raportului asupra situatiei grâului, 
cu rugarPa să bincvoiţi a îngriji pe ritspunderea 
Dvs. per·sormlă de mfumrile ncP-esai·e, ~a rapoartele 
să fie expedate la adresa Camerei în fiecar·e zi de 
1 şi lfl a lunei. In aceasta chestiune V-a trimis şi 
Prefectura Judeţului adresa No. ~4000 din 2 
Sept. lHiH. 

De aceste date avem mare nevoe pPntru ca 
după intocmirea tl:lhlourilor centralizate să putem 
raporta Ministel'lrlui. 

Prin urmare deci Veţi fi făcuţi responzabili 
în caz de nerespectarea celor mai sus amintitei 

Di1·ector: Secr·l'tar : 
(ss) N. PopPcu. (ss) D. Crişan. 

COPIE 
TTniunea Camerelor de Agricultură 

Circulara No. ~l7. 

Domnului 

din 14 August Hl31. 

Preşed·inte al Camerr>i de Agricultu.ă 

AR .-t D. 

Pentru a putea urmări cât se poate de 
exact. situaţia grâului în ţară în vederefl unui studiu 
ce este'n curs, Vă rugfun a înainta Uniunii lunar 
urmatoarea situaţie întocmită in comune: 

1. Cât grâu s-a recoltat în fiecare comună. 
2. Cât grâu s-a vândut în fiecare comună . 
3. Către cine s-au făcut vânzari!e, ce canti

tăţi s-au vândut cu ce preţ. 
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a) Casa exportatoare. 
b) Samsari. 
c) Cooperative. 
d) Mori. 
Pentru intocmirea acestor lp.crări se va cere 

concursul comitetelor agricole. 

Anexăm un tablou model. 
Prima situaţie vă rugăm să fie în termen de 

14 zile. 
Preşedinte: 

(ss) L. Bumda. 
Directorul GenPral: 
(ss) indiscifrabfl. 

T A B L OU de mişcarea cereale lor 

din judetul .. --------------·----------·---ln cursul luneL---·-··-·----····--··--··-··· 
1! ) V ânzări efectuate preţurile obţinute 
i Canti'tatea 11-------;;----

o z 
COMUNA 11 La case il . Il 

disponibilă La samsari exportatoare liiLa cooperatlve !11---L_a.....,.m_o_r_i __ , 
Tone 1 Preţul Tone 1 Pretul Tone 1 Preţul , Tone 1 Preţul 

1! 

r 
1 

1! 

1 
1 

1 
' • 

---------------~·----------------

No.5158/-1931. 
CIRCULARĂ 

Către toţi Domnii Notm·i, Primm·i şi Preşedinţi 
ai Comitetelor Agricole locale 

La Rr.<JPdin(ă. 

Obiect: Rezultatul obţinut de Petru 
Stancu Sâmbăteni după stropi• 
rea pomilor. 

Mai jos publicăm continutul adresf'i ce Petru 
Stancu locuitor în Sâmbăteni ne-a scris în urma 
rezultatului obţinut după stropirea pomilor fructi
feri din grădina sa, cu rug11mintea ca să facem 
cunoscut locuitorilor din judeţul n. avanta
jele, ce se pot realiza în grădini prin tratamentul 
în contra inamicilor la pomii fructiferi. 

Director : Secretar : 
(ss) N. Popescu (ss) D. Crişan 

COPIE 
Mult Stimate Domnule Director! 

În urma concursului dat de D-voastre în pri
măvara anului 1980, când livada mea plantată cu 
pruni şi livezile altor locuitori erau ameninţate de 
a fi distruse de mulţimea insectelor ce s'au ivit 
încă din anul U129, - am procedat conform ins
trucţiuuilor date de D-voastră, stropind pomii în 
două rânduri otrăvind acelea insecte. 

Astfel procedând, livada mea cu pruni şi li
vezile acelor ce au primit sfaturile D-,·o»stre erau 
frumoase şi ver·z;i, pe când livezile acelui· locuitor·i 
ce nu au voit a da ascultare acestor în \'ilţâturi, 
au fost distruse de toată verdeaţa rămil.nând fără 
frunze ca In timpul iernii. 

În prirnăvăt·a anului 19Bl livezile noastre ace
lor ce am stropit pomii erau numai flm·i, iar ace
lor ce nu au st1·opit pomii an fost lipsiţi de flori. 

Stropind şi în acest an pomii în două rânduri, pri
ma dată când pomii erau înfloriţi, iar a două oră 
când lrunzile erau deja mărişoare. . 

ln urma acestor lucrări subsemnatul în \nul 
curent am avut o recoltă foarte frumoasă de pru
ne pe care am vândut-o unui locuitor din comuna 
Guttenbrunn cu suma de 40.000 Lei, obţinând dela 
fiecare prun 400 Lei. 

· Domnule Director! Eu, care cunosc munca 
depusă de D~voastră. în interesul obştesc Vă mul
ţumesc diu adâncul sufletului pentru toate sfatu
rile 0e ni-le aţi dat, tot odată ·şi pentru ajutorul 
ce l'am pr·imit dela Onor. Cameră de Agricultură 
punându·ni-se in anul 1980 stt·opitori la dispoziţie 

fară a plăti nici o taxă, preparatul cu preţ redus 
de 50°/,h iar în primăvara anului 19B1 primind un 
ajutor de 2011: 0 la cumpărarea pompelor de stropit. 
Pentru toate acestea încă odată Vă aduc mulţumi
mirile mele şi mă declar, că şi deacum-înainte voi 
asculta întru toate sfaturile O-voastră. Dumnezeu 
să Vă trăiască întru mulţi ani. 

Sâmbăteni, la 10 Septembrie 1931. 

No. 5154ltn:H. 

Cu tot respectul : 
. Stancu Petru 

locuitor in corn. Sârnbăteni. 

CIRCULARĂ 

Către 
Toti Domnii. Notari, Prim.rtri şi aaricultori cari 

se ·interesează de ·îngrăşăminte chimice. 
Obiect: Ofertă Guano. 

Alăturat Vă comunicăm în copie oferta .,Ci
oclovina·· Pui judetul Hunedoara relativ la înrăşă
mântul ,.Guano fosfat" cu rugarea ca să Vă ad
resati direct firmt>i intrucftt aveţi întenţiuuea a 
procura gunoi articial de acest soi. 

Director : Secretar : 
(ss) N. Popescu. (ss) D. Cri,-;an. 

"*""'., o•t'u t •. ,. 
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COPIE 
Cioclovina S. A. pentru exploatarea îngrăşă

mintelor de fostat 
Pui 31. August 1931. 

Onor. 
Camera de Agricultură 

ARAD. 

Referindu-ne la ordinul Ministerului de Ag
ricultură din 28 Iulie a. c. No. HH.7B6 cu onoare 
Vă comunicăm că Soc. noastră având in vedere 
criza financiară actuală şi pentruca să facă po- · 
sibilă plasarea îngrăşămintelor noastre agricole 
Guano-fosfat printre agricultor-i in măsura cât 
mai largă a redus preţul îngrăşămintelor dela 
23.000 comunicată Dvs. de Ministerul de Agricul
tură cu ordinul de mai sus la suma de : 

Lei 20.000. 

inclusiv sacii ab gara Pui. 
Condiţiunile de livrare: Vă livrăm din fab

rica Pui 10.000 kgr. Guano-fosfat cu un continut de 
16-18°/0 acid fosforic cu un preţ de 20.000 Lei in 
saci de 100 sau 75 kgr. plătibil în 90 de , zile de 
data facturii contra accept, scutit de dobânzi, is
călit de cumpărători sau contra cassa cu un cassa 
sconto de 4%. 

Fiindcă transportul la orice gar·ă din jud. 
vs. mi trece suma de 2.500 Lei şl în caz c[t Veţi 
bita costul materialului imerliat după primire. 
teţi distribui materialul Guano-fosfat . cu preţul 
Lei 230 per 100 kgr. . . 
Totodată avem onoare a Vă inainta revista 

"Landwirtschaftliche Blaetter" Organul Societăţii 
Agr. Săseşti din Ar·deal, care comunică agriculto
rilor judeţului Sibiu, că Camera de Agr. a jude
ţului a pornit o acţiune pentru uşurarea întrebuin
ţării Guano-fosfatului pr·in subvenţie. Aceasta So
cietate întreţine 4 şcoli de agricultură, unde s-a 
făcut experimentarea materialului nostru in mod 
mai larg şi unde s-a dovedit că Guano-fosfatul 
este pentru formaţia solului de Podzol cel mai 
bun îgrăşământ. 

Vă rugăm să binevoiţi a Vă ocupa serios cu 
populizarea şi plasarea materialului nostru între 
agricultorii din jud. Dvs. 

Aşteptăm că ne onoraţi cât mai grabnic cu 
comanda Dvs. semnăm. 

Cu deosebită stimă : 
Cioclovina. 

Soc. in ComanditA pentru t-xploata
rea de inră:;;ăminte 11gricole Pui. 

(ss) indiscifrabil. 

Saramuraţi grâul de 
semânţă 

Folosiţi . la însemânţare numai 
grâu sănătos, vânturat, treerat şi 
fără corpuri străine .. : · 

No. 5157/1931. 
CIRCULARĂ 

Către toti C1'esccltorii de pas(1ri de rassă din 
judetul Arad. 

Obiect: preluareu pasArilor născute 
in 1931. 

Se aduce la cunoştinţa crescătorilor de rassă 
Plymouth, Wiandotte şi Rhode lsland că Camera 
Agricolă Arad (ca şi în anii anteriori) conform 
pr·ogr·amului ei avicol, va cumpăra un număr in
semnat de cocoşi apţi pentru reproducţie pentru a 
fi distribuiţi la crescătorii mici din comune. Deci 
crescătorii cari au cocoşi şi puichiţe (născute in 
1!:131) disponibile pentr·u vânzare sunt rugaţi a-se 
adresa cu oferta lor în scris către Camera Agricolă 
Ar·ad spre a cunoaşte numărul pasarilor ce pot fi 
cumpărate (dacă corespund) cu preţul Lei 100 de 
cap indiferent de sex. 

Director: 
(ss) Popescu. 

Secretar: 
(ss) Crişan. 

No. 5156/1931. 
CIRCULARĂ 

Către toti Domnii Notari, Primari, Preşedinţi 

ai Cornitetelor Agricole şi către toţi cei interesati. 
Se aduce la cunoştinţă generală, că Societa

tea Centrală de Agricultură din România sub pre
şedinţia de onoare a D-lui Ministru de Agricultură 
~;>i Domenii organizează pentru zilele de 7-18 Oc
tombrie a. c. o Expoziţie Naţională de Apicultură, 
Sericicultură Avicultură şi de Industrie Casnică la 
Parcul Carol 1. Pavilionul Regal cu binevoitorul 
concurs al Uniunii Camerelor de Agricultură şi al 
Regiei Publice al Exploatărilor Agt;icole şi zoo
technice. 

Cunoscând interesul ce purtaţi acestor im
portante ramure anexe agriculturii ne permitem 
călduros să Vă invităm a participa şi Dvs. la 
această manifestare expozitivă asigurându-vă pe 
de o plirte că veţi avea mulţumir·ea sufletească 
arătând Oficialităţii şi în geheral vizitatorilor ceea
ce se poate face cu bună voinţă şi chibzuială iar 
pe de alta se vor putea desface produsele la justa 
lor valoare. 

Suntem convinşi, că participând la aceasta 
Expoziţie Ne~ţională a cărei deschidere se va face 
în cadrul unei solemne Oficialităţi, veţi avea cea 
mai nimerită împrejurare a Vă impune şi a arăta 
ceeace s-a făcut de Dvs, până acuma in acest 
domeniu. . 

Pentru încurajarea expozantilor se vor de
cerne de juriu splendide Diplome, Mcdalii, de 
Aur, Argint şi Bronz şi diferite premii in natură 
atât D-voastră cât şi expozanţilor care vor ex
pune în colectivitate repr·ezentând Standul D-voas
tră pe judeţ. 

Locurile dt> Stand fiind gratuite Vă rugăm 
a-ne trimite adesiunea D-voastră de participare 
pentru a Vă retine din timp locul de dimensiunea 
de care aveţi nevoe. 

Preşedintele Sorietâ{ii Centrale 
de Apicultură 

Grigorie Giossan . 

. wttt·erec * ort ..... ,.. .. • •=· · =·· · •t tr Nk 
1 

n'ar ·ew ?' 1' ·••*•"'"' 
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No. 5161/1931. 
CIRCULARĂ 

Către 
Toţi Notari, prima·ri şi stapurii din judeţ 

Obiect: Date statistice de albinărit. 

Pentru orientare şi bunul mers al serviciului 
de propagandă al albinăritului raţional înfiinţat 
de Uniune pentru toate Camerele Agricole este 

absolut necesar să se cunoască situaţia reală a 
albinăr'itului din fiecare comună, în acest scop 
toţi notarii şi stuparii din judeţul Arad în intere
resul lor propr·iu sunt rugaţi să complecteze şi să 
înainteze Camerei la Arad până la 1 Noembrie 
a. c. alăturatul tablou statistic al stărei şi creş
terei albinelor. 

Director: 
(s!') N. Popescu. 

Secretar: 
(ss) D. Crişan. 

TABLOU STATISTIC 
de starea şi creşterea albinelor din comuna .............................. . 

Plasa ___________ : ___________________ _ 

NUMELE 

- şi 
1::: 
~ PRONUMELE 

~1 
O' zi 

1 

No .. fi153/1931. 
CIRCULARĂ 

Către 

Toţi Domnii Notari şi Primari ai comunelo1· 
din judeţ 

Obiect: Monopollzarea 
fructe. 

La Reşedintd 
exportului de 

Relativ la nonopolul exportului de fructe 
publicam mai jos adrt:>sa Uniunei Camerelor de 
Agricultură Bucureşti. 

Director : Secretar : 
(ss) N. Popescu. (ss) D. Crişan. 

COPIE 
Uniunea Camerelor de Agricultură Bucureşti 

No. 4161. din 26 Sept. 1931, 

Domnului 
Presedinte al Camerei Agricole 

ARAD 

. In lun.a Iulie a. c. s-a constituit pe lângă In
stitutul Naţwnal de Export, o Asociaţie a Expor
tatorilor de fructe din România, cu scopul de a 
~rganiza şi intensH'ica exportul de fructe, l:ipre a 
ţme concurenta cu celelalte ţări exportatoare şi a 
păstra pieţele existente, căutând şi noui debuşeuri. 
Până în prezent statutele asociaţiei nu sunt încă 
aprobate şi deci nu funcţionează. Cu toate a('estea, 
n~ se sE'lmnalează că în unele regiuni pomicole, 
dm tara cum este de exemplu judeţul Năsăud, 
speculanţii cutreeră satele şi răspândesc svonul 
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Cuib = locul unde se sporesc albinele 
Cat c ' locul unde se depune miere 
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că aceasta asociaţie are monopolul uporlului 
de fructe, iar cine nu este înscris în ea, n-are 
dreptul să exporte. 

A..cest lucru nu corespunde adevărului. Ex
portul de fructe este liber şi poate fi făcut de 
oricine. cu condiţiunea de a se conforma pres
cripţiunilor Regulamentului pentru Exportul de 
Fructe în M. O. No. 204. partea 1. din 2 Sept. 19:-H. 

Pentru a împiedeca specularea producfttori
lor de fructe, avem onoare a Vă ruga să bine
voiţi a aduce la cunoştinta pomicuJtorilor, . prin 
mijloacele ce veţi crede de cuviinţă, că nu există 
nici un monopol la exportul de fructe. Cei ce do
resc să întreprindă un asemenea export, sunt ţi
nuţi însă să se conformeze prevederilor art. 
1-8 inclusiv, din Decizia Ministerială No. 80.344 
din 24. August 1931. orivitoare la exportul de 
fructe. Aceasta Decizie este publicată de asemeni 
in M. O. No. 204. din 2 Septembrie 1931. 

Preşedinte : 
(ss) L. Burada 

Director General : 
(ss) Ticulescu 

Pentru conformitate: lndisdfrabil. 

Cumpăraţi Porzol dela Cameră 
cu preţul redus de Lei 95.- per 
kgr. 

Cine âre de vânzare trifoi roşu, 
anunţe la Primăria comunală. 
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BULETINUL AGRICOL 11 

No.5155/1931. 
C 1 RC ULA RĂ. 

Către toţi Domnii Nolnri, Primari ai comunelor 
d'in judet 

La Reşfdin (ă. 

Obiect: Târgui Regnlcolar din Arad. 

Mai jos Vă aducem la cunoştinţă în copie 
publicaţiunea Primăriei Municipiului Arad relativ 
la târgui regnicolar proxim. 

Director : Secretar : 
(ss) N. Popescu (ss) D. Crişan 

COPIE 
România 

Prlmaria MUIIiCIDiUIUi A rad 
Serviciul economic 

No. 2904211931. 

Arad, la 29 Septembrie 1931. 

Publicaţiune 

Se aduce la cunoştinţa generală. că proximul 
târg regnicolar în oraşul Arad, se va începe cu 
ziua de ::30. Octumln·ie a. c. ~i va dura 5 zile pâ
nă la 3 Noembrie 1931. 

In ziua de 30 Octombrie se va ţine târg de 
vite cu copite crepate şi târg de marfă, când vor 
putea desface marfa numai locuitorii din Arad, iar 
în ziua de 31 Octombrie târgui de cai şi marfă la 
care vor putea desface marfa şi comercianţii şi in
dustriaşii din alte părţi. 

In zilele de 1, 2 şi 3 Noembrie crt. se va ţi· 
ne exclusiv târg de mărfuri pentru comercianţii şi 

industriaşi[ din Arad şi alte părţi. 

Preşedinte : 
(..;s) Dr. Radu C. 

p. Secretar Gen. 
(s~) Popa C-tin. 

Pentru conformitate : 
Şeful ServiciUlui Economic 

(ss) indiscirrabil. 

AVIZ 
La Dl. Medic Veterinar din Vinga Dl. Dr. Io

an Bogdan se află de vânzare cinci veri rasa Jork 
de 7 luni autorizaţi pentru montă. 

Cei ·interesaţi sunt rugaţi a-se adresa direct. 
Directiunea. 

AVIZ 
Se aduce la cunoştinţa celot· interesaţi, că 

Atldlbert Schannen, notar comunal in comuna Trau
nau, u. p. Schondorf, are de vânzare 6l.l buc. de 
purcei York mare, cu pedigree, de 10-12 săptămâni, 
pr·ovenienţ.ă dela vierul importat. 

AVIZ 
Ministerul Industriei şi Comertului Regia Pub

lică Comerciala Direcţia Uzinelor Metalurgice Hu
nedoara ne-a trimis sub. No. 12545 din 7 l. crt. ur
mătoarea 

Publicaţiune 
Se publică concurs pentru ocuparea postului 

de grădinar al Uzinelor de fier Hunedoara dotat cu : 
Salar lunar în numerar Lei 3000.
Locuinţă îu natură, luminat, încălzit. 

5G/0 tantiemă după beneficiul net rezultat din 
culturile grădinăriei. 

Conditiuni de admitere: 
1. Cetăţenia română. 
2. Satisfacerea legii It::crutării.-

3. Absolvirea unei şcolii speciale de horti
cultură. 

4. Practică făcută Ia o grădinărie în specia
lităţile culturei de pomi, fructHeri şi ornamentali, 
zarzavat şi florărie. 

Cererile înzestrate cu toate actel"} necesare 
sunt a-se înainta până la data de 31 Octombrie 
ora 18 Direcţiunei Uzinelor Hunedoara. 

Direc(iunea Uzinelor: 
(ss) indiscifrabil. 

AVIZ 
De vânzare un vier de rassa Iorkschire în 

vărstă de 8 luni, la Petru Chicin, Şofronea. · 
Pentru amănunte Vă adresati direct la sus

numitul crescător. 

Dacă aveţi lipsă de sfa-
turi. relativ la orice ramură 

gospodăria . Dv_ agricolă 
A 

10 

rugăm a Vă adresa Camerei 
·de Agricultură a Judeţului 

·Arad, 

... 



TABLOU 
despre preţurile de pe ·pieţele din oraşul Arad şi judeţ. 

' 

No. l\l r f a Unitatea 
Arad uanut-Non Pecica Chişinen In eu Radna Bârzava nnraMnt Hălmagin Cermeio Pâncota Şebiş Buteni Nădlac Curtici 

a crt. --
Lei Lei Lei Lei Lei LPI Lei Lei Lei Lei J,cl Lei Ler 1 ei Lei -

• Grâu cu 76 :,gr . Del' 100 ur. _, 
2iW 240 210 180 240 180 200 1 200 180 230 ... - -

.1 2 Grftu cu 78 kgl' ... " 100 " 230-250 240 240 220 - 300 250 - 190 210 220 190 240 
i 

1 3 Grâu cu 8J kgT. 
" 

100 
" 

- 250 240 230 - - 280 280 200 220 230 200 240 

4 Orz .. ~ . - - .... ... 
" 

100 
" 

280-300 2GO 260 220 230 - 200 - 200 240 210 300 260 

5 Ovăs 100 280-300 270 - 250 220 • - 200 - 230 - 200 250 260 ... ... --- .. 
" " 

6 Pommh 100 mm. 210 180 250 250 130 290 160 180-200 150 150 180 161) 230 
'-- . -- ·- " " ~SU-3UO 248 300 r 

7 Faso:e ... ... 1 " 
- 8 8 5 5 ' 8 - - - 7 5 - 6 ... 1" 

/ 

.8 Fân ..... --·1 " 100 " - 180 - 120 - - - - - 120 - - -
9 Porci slal:i ... 1 1 .. 20 - - - - 12 19 16-18 20 - - 28-30 19 

10 Porci g-ra~i 
"""1" 

1 23 - 20 - 20 20 20-22 17 - 20 20-21 24-25 . -- ....... l " " -
11 Purcei . . . . --- ·--1 " 1 buc. - - 300 - - : 150 2-500 150--;200 300 - 6-800 1M 250-300 

12 Vite 
1 

1 kgr. 12-14 18 12 16-18 10 10 
~-·- . -- ....... --·/n 12 13 11 15 - 14-15 -

13 Viţei ... ··- ...... --· " 
1 

" 
18-21 21 14 18 14 15 17 22-24 12 14-16 - 15-17 18 

14 Cai de 1 ucru .. ___ 
" 1 pereche 6-14.000 - - 8000 6000 - 2-8000 3-5000 - 4-6000 4-6000 8-10000 -

15 Boi de lucru __ 
·-- 1 " 1 

" 
8-20.000 - - 12.000 9r10000 8-14.000 9000 6-10000 - 10-12.000 8-14.000 - -

-
16 Pasă1·i. găioi ..... 

" 
1 

" - 70-80 60 80 60 50-60 40 35-50 60 35-40 60 80-100 40-50 
17 

" 
pui --- --- " 1 " - 30-40 30 50 40 30 40 40-45 15-35 30 20-25 50 40 50 20-30 

18 
" 

raţe ___ __ 
" 

1 ,, - iO 60 60 50 50-60 40-45 35-50 70 40-50 45 40-60 40-60 

j 
19 

" 
gâşte·-- ___ 

" 1 
" 

- 90 160 120 100 70-80 75 50-80 140 110-120 90 160-190 80-90 
20 Ouă ...... --- --- --- " 

1 buc. - 1.50 1'40 1.25 1 1 1.50 1-1.50 1 1.20 1 1·50 1.50 
21 Lapte ___ ... ___ _ __ 

" 1 litru 1 - 5 4 4 4 5 4 5-6 5 3 4 4 4 
13X. 12/X. 13/X~ 9/X. 11/X. 121X. lOX. 8/X. 7/IX. 9/X. 12;X. 8!X. 

·. 
Tip. Lovrov & Co., Arad. 
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